
Comune di Carpineti

SETTORE PIANIFICAZIONE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO

DETERMINA N. 156 DEL 30/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS
N.36/2023,  INCARICO  TECNICO  PREFESSIONALE  PER  L’ELABORAZIONE  DELLE
PROCEDURE E DEGLI  ELABORATI COSTITUTIVI  DEL NUOVO PIANO COMUNALE DELLE
ATTIVITÀ  ESTRATTIVE  (PAE)  NELL’AMBITO  DELLA  VARIANTE  SPECIFICA  AL  PIANO
INFRAREGIONALE DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE (PIAE) - CIG Z9F3D416A6.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: Francesca Erriu

RICHIAMATE le Deliberazioni di Consiglio Comunale:
- n. 21 del 20 marzo 2023 avente per oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2023-2025,

nota integrativa al bilancio e nota di aggiornamento del DUP 2023-2025”;
- n. 35 del 22 giugno 2023 avente per oggetto: “Ratifica alla variazione al bilancio di previsione

finanziario  2023/2025  adottata  in  via  d'urgenza  dalla  giunta  comunale  con  atto  n.  25  del
10/05/2023 ai sensi dell'art. 175 D.lgs. 267/2000”;

- n. 44 del  31 luglio  2023 avente per oggetto:  “Ratifica alla  variazione al  bilancio  di  previsione
finanziario  2023/2025  adottata  in  via  d'urgenza  dalla  giunta  comunale  con  atto  n.  36  del
06/07/2023 ai sensi dell'art. 175 D.lgs. 267/2000”;

- n. 46 del  31 luglio  2023 avente per  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione 2023/2025
assestamento generale e presa d'atto del permanere degli equilibri ai sensi dell'art. 175, comma
8, del D.lgs 267/2000”;

- n. 62 del 23 ottobre 2023 avente per oggetto: “Variazione al bilancio di previsione pluriennale
2023-2025 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000. Quarto provvedimento”;

- n. 69 del 27 novembre 2023 avente per oggetto: “variazione al bilancio di previsione pluriennale
2023-2025  ai  sensi  dell’art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell’avanzo  di
amministrazione. Quinto provvedimento”;

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale:
- n. 25 del 10 maggio 2023 avente per oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell’art. 175

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2023-2025. Primo provvedimento”;
- n.  27  del  10  giugno  2023  avente  per  oggetto:  “Piano  esecutivo  di  gestione-Peg  2023-2025

approvazione delle dotazioni finanziarie”;
- n. 36 del 06 luglio 2023 avente per oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 175

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2023-2025. Secondo provvedimento”;

RICHIAMATI i Decreti del Sindaco n. 3 del 18 maggio 2023 e n. 6 del 4 settembre 2023 con i quali il
sottoscritto  Gianluca  Bertolini  è  stato  individuato  quale  Responsabile  del  Settore  Pianificazione
Assetto Ed Uso del Territorio di Carpineti;

PREMESSO CHE:
- la  gestione dell’attività estrattiva sul  territorio comunale fa parte delle competenze attribuite al

Comune;
- che  il  Comune  di  Carpineti  oltre  alla  gestione  ordinaria  delle  citate  attività  estrattive  ha  la

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 156 del 30/12/2023



necessità di elaborare una variante al Piano Attività Estrattive vigente tesa a revisionare gli ambiti
estrattivi e ad aggiornare conseguentemente lo strumento di pianificazione;

RITENUTO pertanto necessario precedere all’elaborazione delle procedure e degli atti di variante al
Piano Attività Estrattive comunale tesa a revisionare gli ambiti estrattivi, anche a seguito di richieste
da parte di privati e ad aggiornare conseguentemente lo strumento di pianificazione al fine di dar
corso alla sua esecuzione;

RILEVATO CHE all’interno dell’Ente non sono presenti  strutture organizzative e/o risorse umane
tecnicamente qualificate per svolgere la gestione delle citate attività estrattive nonché la revisionare
gli ambiti estrattivi in variante al Piano Attività Estrattive, trattandosi codeste attività di alto contenuto
di complessità eccedenti le competenze ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’Ente;

RILEVATO CHE si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività;

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 è possibile procedere
mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività  di  progettazione,  di  importo inferiore a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs.
n.  36/2023  ed  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RILEVATO che ai fini  dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di invitare a formulare la propria
offerta  economica  lo  studio  Dott.  ssa  Geologa  Giorgia  Campana  con  sede  in  Modena  Via  G.
Cimabue 74, 41125 Modena P.I. 02508880362 C.F. CMPGRG69C69I462U, che ha un curriculum
adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie;

RILEVATO inoltre che lo studio, invitato alla procedura, con offerta in data 10/05/2023, Prot. n. 7471,
si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico ed in particolare ha offerto una parcella di €. 3.890,00
oltre al 4% di oneri previdenziali pari ad €. 155,60, oltre ad IVA 22% pari ad €. 890,03, per un totale
complessivo di €. 4.935,63.

PRESO ATTO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi
dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  della  Giustizia  17.06.2016  (Decreto  Parametri),  come  integrato
dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, in riferimento alla tipologia e importo di sevizi da affidare;

VERIFICATO che ai sensi della Legge n. 296/2006 art. 1 – comma 450 e s.m.i per le acquisizioni di
soli beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 e per lavori, non sussiste l'obbligo del ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati  elettronici  o al sistema
telematico  messo a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle
relative procedure;

PRECISATO CHE:
- in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- con riferimento  a quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 4,  del  d.lgs.  36/2023,  si  ritiene di  non

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi
in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare  significative  ripercussioni  alla  stazione
appaltante;

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 156 del 30/12/2023



RITENUTO pertanto di affidare allo studio Dott.ssa Geologa Giorgia Campana con sede in Modena
Via  G.  Cimabue  74,  41125  Modena  P.I.  02508880362  C.F.  CMPGRG69C69I462U  in  parola,
l’incarico  professionale  per  la  predisposizione  delle  procedure  ed  elaborazione  degli  elaborati
costitutivi del nuovo piano comunale delle attività estrattive (PAE) nell’ambito della variante specifica
al piano infraregionale delle attività estrattive (PIAE) per un importo di €. 3.890,00 oltre al 4% di oneri
previdenziali pari ad €. 155,60, oltre ad IVA 22% pari ad €. 890,03, per un totale complessivo di €.
4.935,63 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante
e  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

ATTESO CHE il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

ACCERTATO, ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL  e  del  vigente
Regolamento comunale;

ACCERTATO che per  il  suddetto  Studio  è presente  un certificato di  regolarità  contributiva prot.
EPAP n. 163725 rilasciato in data 20/11/2023, con validità 120 giorni  dal rilascio dunque sino al
09/03/2024;

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è
Gianluca Bertolini, responsabile del Settore Pianificazione, Promozione e Gestione del Territorio;

Visti:
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

- l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa
e contabile negli enti locali;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti
locali;

- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo;

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate, le prestazioni in parola allo studio Dott.ssa Geologa Giorgia
Campana  con  sede  in  Modena  Via  G.  Cimabue  74,  41125  Modena  P.I.  02508880362  C.F.
CMPGRG69C69I462U, per un importo netto stimato di per un importo di €. 3.890,00 oltre al 4% di
oneri previdenziali pari ad €. 155,60, oltre ad IVA 22% pari ad €. 890,03, per un totale complessivo di

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 156 del 30/12/2023



€.  4.935,63,  precisando  che  il  presente  provvedimento  assume  la  valenza  della  decisione  a
contrarre ai sensi del c.1, art. 17 del D.Lgs. 36/2023;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 a favore delle suddetta ditta, la somma
complessiva di  €. 4.935,63 iva inclusa per l’affidamento del  servizio in oggetto,  con la seguente
imputazione del bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023:

Cap Descrizione EPF Miss Prog Codice
Importo

€.
Soggetto

1781
Fondi cave -

incarichi
2023 9 2 9.02.2.0202 4.935,63

Dott. ssa Geologa Giorgia

Campana con sede in

Modena Via G. Cimabue 74,

41125 Modena P.I.

02508880362

DI DARE ATTO che ai sensi del c.1 art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico di Progetto -
RUP - è l’Arch. Gianluca Bertolini, Responsabile del Settore Pianificazione, Promozione e Gestione
del Territorio dell’Ente;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento
sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite  posta elettronica certificata o sistemi  elettronici  di  recapito  certificato qualificato ai
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla  presente determinazione  valore contrattuale,  con efficacia  decorrente  dalla
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione;

DI DARE ATTO che:
- l’obbligazione  assunta  con  la  presente  determinazione  scadrà  entro  la  fine  dell’esercizio

finanziario 2023;
- la spesa sarà liquidata con successivi provvedimenti, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000,

entro i limiti dell’impegno assunto, a presentazione delle relative fatture;
- in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il

pagamento  scaturente  dalla  presente  determinazione  sarà  effettuato  sul  “c/c  dedicato”,
comunicato dal soggetto beneficiario, e con indicazione del seguente CIG (Codice Identificativo
Gara): Z9F3D416A6;

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma
dei  conseguenti  pagamenti  a  valere  sugli  impegni  di  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 2023-2025;

DI ESPRIMERE,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del
D.Lgs. 267/2000.

Per il Responsabile del
Settore Pianificazione Assetto ed Uso del Territorio

Francesca Erriu

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 156 del 30/12/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carpineti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Francesca Erriu in data 30/12/2023



COMUNE di CARPINETI
Reggio Emilia

Determinazione Settore Pianificazione Assetto ed Uso del Territorio nr.41 del 30/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, INCARICO TECNICO
PREFESSIONALE PER L’ELABORAZIONE DELLE PROCEDURE E DEGLI ELABORATI COSTITUTIVI DEL NUOVO PIANO
COMUNALE DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE (PAE)

0002030 - CAMPANA DOTT. GIORGIA GEOLOGABeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0019.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 17812023

4.935,63Importo:30/12/2023Data:2023 564/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z9F3D416A6C.I.G.:

FONDI CAVE - INCARICHI

Finanziato con : CONCESSIONI ATTIVITA ESTRATTIVE 4.935,63 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Simona Mortari

 CARPINETI li, 30/12/2023



COMUNE di CARPINETI

Visti

176

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023,
INCARICO TECNICO PREFESSIONALE PER L’ELABORAZIONE DELLE PROCEDURE E DEGLI
ELABORATI COSTITUTIVI DEL NUOVO PIANO COMUNALE DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE (PAE)
NELL’AMBITO DELLA VA

2023

Cave Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Pianificazione Assetto ed Uso del Territorio

Nr. adozione settore: 41 Nr. adozione generale: 156
30/12/2023Data adozione:

30/12/2023

Ufficio Proponente (Cave Ambiente)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Francesca Erriu

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Simona Mortari

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


